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Od Redakcji

Cywilizacja zaczyna się, gdy człowiek w dążeniu do swoich celów może 
wykorzystać więcej wiedzy, niż sam zdobył, i gdy przekracza granice 

swojej ignorancji korzystając z wiedzy, której sam nie posiada 

[Friedrich A. von Hayek]

Friedrich A. von Hayek definiując pojęcie cywilizacji zwrócił uwagę na 
konieczność wymiany myśli – konieczność wykształcenia w ludziach 
kompetencji korzystania z wiedzy Innych, ze świadomością własnej 
niewiedzy. Zadawanie pytań i szukanie odpowiedzi winno stać się po-
czątkiem każdego dialogu.

Numer, który oddajemy w Państwa ręce poświęcony został pro-
blematyce bezpieczeństwa w jej interdyscyplinarnym ujęciu. Układ 
numeru – kolejność artykułów przyjęta przez redaktora tematyczne-
go zgodna jest z kolejnością alfabetyczną, a nie podziałem na obszary 
i kategorie.

Jowita Brudnicka-Żółtaniecka jest autorką opracowania pt. Model 
zmiany polskiego samorządu w czasach zimnej wojny w perspektywie 
nauk o bezpieczeństwie. W swoim artykule autorka zwraca uwagę, iż 
od samego początku tworzenia się samorządów terytorialnych może-
my obserwować, na przykładzie tej struktury, przemiany zarówno po-
lityczne jak i społeczne. Samorząd stał się więc łącznikiem pomiędzy 
bezpieczeństwem państwa a bezpieczeństwem narodowym. Artykuł 
ma wymiar badawczy. Cel badania przedstaiwonego w artukule pozo-
staje złożony: po pierwsze scharakteryzować process ewolucji zmian 



w polskim samorządzie od czasów zimnej wojny do 1991 r.; po drugie: 
przedsatwić graficzny model zmiany polskiej samorządności poprzez 
analizę systemową włąściwą naukom o bezpieczeństwie.

Sztuczna inteligencja – zagrożenie czy bezpieczeństwo?to artykuł 
autorstwa Jarosława Bugajskiego. Ostatnie lata dynamicznego rozwoju 
sztucznej inteligencji (SI), pokazuje, że obok wielu pozywtynych zmian, 
musimy się także mierzyć z zagrożeniami takimi jak m.in. naruszenie 
praw podstawowych jednostek co może zagrozić bezpieczeństwu spo-
łecznemu. Wychodząc zatem od zagadnień związanych z rozwojem 
i zagrożeniami ze strony SI, podjęta została analiza prawna polityki re-
gulacyjnej w odniesieniu do praw człowieka. Pozostając w problema-
tyce zagrożeń związanych z nowoczesną technologią warto zapoznać 
się z artykułem autorstwa Krzysztofa Ciemciocha pt. Internet Rzeczy 
– zastosowanie, zagrożenia, bezpieczeństwo. Pojęcie Internet Rzeczy 
jest znane od początku XXI wieku, lecz mimo wielu zalet tej technologii 
wynikającej z jej użytkowania i wykorzystania, wciąż pozostaje spora 
grupa osób, która nie zdaje sobie sprawy, że korzystając ze smart urzą-
dzeń, tak naprawdę korzystają z najnowszych rozwiązań wchodzących 
w skład IoT. Celem artykułu jest ukazanie zarówno pozytywnych ob-
szarów, wynikających z zastosowania i implementacji tej technologii, 
przy jednoczesnym zwróceniu uwagi na zagrożenia jakie wynikają 
z zastosowania IoT, które mogą rzutować na poczucie bezpieczeństwa. 

Bezpieczeństwo w nowoczesnej organizacji jest jednym z kluczo-
wych elementów warunkujących optymalny rozwój podmiotów a za-
rządzanie bezpieczeństwem ma pozytywny wpływ nie tylko na zdro-
wie i bezpieczeństwo pracowników, ale także na ogólną wydajność 
i konkurencyjność firmy. Analiza wielowymiarowych uwarunkowań 
bezpieczeństwa organizacji może odnosić się zarówno do przestrzeni 
podmiotowej, przedmiotowej czy procesualnej i stanowi obszar zain-
teresowań Piotra Domżała, autora opracowania System zarządzania 
bezpieczeństwem w nowoczesnej organizacji – aktualne wyzwania 
w obszarze przywództwa. 

Wpływ kontrowersji wokół programu nuklearnego na bezpieczeń-
stwo regionalne oraz relacje Islamskiej Republiki Iranu ze światem 
to tytuł artykułu autorstwa Jakuba G.Gajdy. Autor, w punkcie wyjścia 
swojego opracowania stawia pytanie o to w jaki sposób kontrowersje 
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wokół irańskiego programu nuklearnego wpływają na funkcjonowanie 
Iranu w przestrzeni międzynarodowej? Pytanie to związane jest ści-
śle z dokonaną analizą, która wykazała, że niemal wszystkie kryzysy 
o charakterze polityczno-gospodarczym w Iranie, których państwo to 
doświadczyło w XXI wieku, mają związek z międzynarodowym sporem 
o charakter irańskiego programu nuklearnego. 

Numer kończy tekst Władysława Wojtyczka, Badania kryminali-
styczne w zakresie wizualizacji śladów daktyloskopijnych. Autor tekstu 
zwraca uwagę na fakt, iż w kryminalistycznych badaniach daktylosko-
pijnych wciąż poszukuje się nowych rozwiązań udoskonalając jedno-
cześnie sprawdzone już metody ujawniania śladów daktyloskopijnych. 
Wszystkie podejmowane czynności mają jeden cel – ujawnienie i za-
bezpieczenie śladów, które mogą być pomocne w wyjaśnieniu zdarze-
nia, a to z kolei determinuje współpracę wielu specjalistów. Czynno-
ści te wymagają wiedzy, doświadczenia i ścisłej współpracy podczas 
stosowania skutecznych metod badawczych, a także umiejętności przy 
podejmowaniu decyzji na temat kolejności pobierania próbek i prze-
prowadzania ich analiz. 

Różnorodność podjętej problematyki, kolejny raz dowodzi, że mó-
wiąc o cywilizacji i rozwoju ludzkości winniśmy rozpatrywać zjawiska 
społeczne w holistyczny sposób, odnosząc się do wszystkich przeja-
wów życia człowieka. Bezpieczeństwo jest zjawiskiem, które łączy spe-
cjalistów z obszaru różnych dziedzin. Ostatnie wydarzenia światowe 
pokazują, że jest to wciąż temat żywy i ważny nie tylko z punktu wi-
dzenia poznawczego, ale nade wszystko z punktu widzenia implikacji 
teorii do świata praktyki. Żywimy nadzieję, że oddany do Państwa rąk 
numer czasopisma, pozwoli ukazać wieloaspektowość zjawiska i jego 
znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania społecznego jednostki.

dr Piotr Domżał, redaktor tematyczny numeru
Zespół redakcyjny


